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Z naszą redakcją skontaktowa-
ło się kilku Czytelników mocno za-
niepokojonych tą informacją. Ceny 
paliw są już na tyle wysokie, że 
znacznie obciążają budżet osób ska-
zanych na dojazdy do pracy, lekarza 
czy urzędu własnym samocho-
dem. Dotyczy to przede wszystkim 
mieszkańców wsi, gdzie zbiorowa 
komunikacja jest szczątkowa albo 
w ogóle jej nie ma. Poza tym, gdy 
rosną ceny paliw, drożeje wszyst-
ko, szczególnie żywność i artykuły 
pierwszej potrzeby, gdyż są trans-
portowane ciężarówkami.

Aby wyjaśnić czy tak jest w isto-
cie, skontaktowaliśmy się z biurem 
prasowym Orlenu. Zapytaliśmy czy 
zmiany w wyglądzie wyświetlaczy 
polegające na dodaniu jednego pola 
są związane ze znaczącą podwyżkę 
cen paliw, przekraczającą 10 zł/litr.

– Postępowanie zostało 
przedłużone do 20 września 
– poinformował nas prok. Ar-
kadiusz Arkuszewski, rzecznik 
prasowy Prokuratury Okręgo-
wej we Włocławku.

Śledztwo toczy się od 2019 
roku. Jak dotąd jedynym po-
dejrzanym jest były prezes RO-
TR-u, któremu jest zarzucane 
oszustwo i niegospodarność, 
o czym powiedział nam Tomasz 

POWIAT

Powiat z widokiem…

Reklama w CRY tel. 608 688 587

GMINA BRZUZE

OSP Okonin ma już 
ponad pół wieku

str. 6

Region/Kraj

Paliwo będzie 
po 10 zł?
Od miesiąca krążą wieści, że na stacjach paliw nale-
żących do Orlenu są wymieniane wyświetlacze cen. 
Zamiast istniejących dotąd trzech pól pojawiają się 
cztery. Kierowcy podejrzewają, że ma to związek 
z ewentualnym wzrostem cen paliw do co najmniej 
10 złotych za litr.

RYPIN  20 czerwca miało zostać zakończone śledztwo w spra-
wie doprowadzenia do upadłości rypińskiej mleczarni. Tak się 
jednak nie stało

Śledztwo w sprawie 
ROTR-u przedłużone

Sobczak, zastępca prokuratora 
okręgowego we Włocławku.

Rypińska mleczarnia za-
kończyła swoją działalność 5 
października 2018 roku, gdy jej 
ówczesny zarząd dostał posta-
nowienie z Wydziału Gospodar-
czego toruńskiego sądu o ogło-
szeniu upadłości. Do zakładu 
wkroczył syndyk Sylwester Zię-
ciak, który bez powodzenia usi-
łował sprzedać ROTR w całości. 

Miał nadzieję na uratowanie 
miejsc pracy i zachowanie pra-
wie 100-letniej spółdzielni, 
mocno wpisanej w krajobraz 
gospodarczy Rypina. Nieste-
ty te starania się nie powiodły 
i zakład jest sprzedawany po ka-
wałku.

5 maja tego roku wobec by-
łego prezesa mleczarni został 
zastosowany środek zapobie-
gawczy w postaci tymczasowe-
go aresztowania na 2 miesiące, 
który po kilku tygodniach został 
zmieniony.

– Decyzją sądu wobec po-
dejrzanego stosowane są środ-
ki wolnościowe, takie jak dozór 
policyjny, zakaz opuszczania 
kraju i poręczenie majątkowe 
w wysokości 550 tys. złotych – 
wyjaśnia prok. Arkadiusz Arku-
szewski.

Z informacji, do których 
udało się nam dotrzeć, wyni-
ka, że poszkodowanych jest 1 
127 dostawców towarów i usług 
na kwotę ponad 60 mln. zło-
tych. Do tego dochodzą odsetki 
z tytułu niezapłaconych faktur, 
które na dziś wynoszą ponad 2,5 
mln złotych.

Tekst i fot. (jd)

„Wymiana wyświetlaczy na py-
lonach dotyczy wyłącznie dwóch 
stacji Orlenu w okolicach Łodzi. 
W ten sposób testujemy możliwość 
prezentacji na pylonach cenowych 
dodatkowych informacji dla kie-
rowców. Chodzi m.in o oznaczenia 
i symbole paliw zgodne z unijnym 
przepisami. Nowe pylony pojawią 
się na stacjach w Krakowie, ale 
w tym przypadku wymiana ma 
związek ze zmianą lokalnych prze-
pisów, a konkretnie z tzw. uchwałą 
krajobrazową, która wchodzi w ży-
cie 1 lipca 2022 r. W związku z tym 
dotychczasowe pylony o wysokości 
8 metrów zostaną wymienione na 
niższe, 6-metrowe i na nich nie bę-
dzie możliwości prezentacji dodat-
kowych informacji” – odpowiedział 
nam zespół prasowy PKN Orlen SA

przeniesienie na str. 2
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Gmina Rypin

Rypin

Cieszą się w Sadłowie

O Polsce z premierem

Przebudowa drogi z Sadłowa do Nowego Sadłowa polega na modernizacji odcin-
ka o długości 1,864 km i jest realizowana od skrzyżowania w centrum Sadłowa do 
przystanku w Nowym Sadłowie.

„Porozmawiajmy o Polsce”. Pod takim hasłem w sobotę 9 lipca o godz. 18.00 na 
terenie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Rypinie odbędzie się spotkanie 
premiera Mateusza Morawieckiego z mieszkańcami miasta i regionu.

Jest to drugi etap przebudo-
wy tej drogi. W pierwszym etapie, 
w  2021 roku, zmodernizowany 
został 2-kilometrowy odcinek od 
Nowego Sadłowa do drogi wo-
jewódzkiej w  Stępowie. Zakres 
robót w  ramach drugiego eta-
pu obejmuje m.in.: przebudowę 
jezdni, wykonanie nawierzchni 

W  ramach zadania zostanie 
poszerzona jezdnia do 5,5 m. 
Będą wybudowane chodniki, po-
wstaną zjazdy do posesji i perony 
przystankowe. Przy przejściach 
dla pieszych zostaną zamonto-
wane lampy hybrydowe.

Koszt inwestycji to ponad 4,8 
mln. złotych, na którą Starostwo 
Powiatowe w  Rypinie otrzyma-
ło dofinansowanie z  Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg w  wy-
sokości 2,4 mln. zł. 

Najwięcej było powalonych 
drzew i  wyrwanych konarów ta-
rasujących jezdnie i  chodniki. 
W  Brzuzem i  Piskorczynie wiatr 
zerwał fragmenty dachów na bu-
dynkach mieszkalnych, natomiast 
w Somsiorach i Radzikach zostały 
uszkodzone budynki gospodar-
cze.

– Wyjazdów do zdarzeń było 

dokończenie ze str. 1
Z  odpowiedzi nie wynika 

jednoznacznie, że ceny podwyż-
szone nie będą. Obecnie oscylują  
w okolicach 8 złotych za benzynę 
i diesel, chociaż w ostatnią sobotę 
na stacji w Rypinie była promocja 
weekendowa i  paliwa kosztowa-
ły poniżej 8 zł za litr, a  i gaz był 
trochę tańszy niż u  konkurencji. 
Na internetowych forach dys-
kusyjnych i  w  mediach społecz-
nościowych kierowcy informują, 

Będzie to trzecia wizyta 
Mateusza Morawieckiego w na-
szym mieście: w  2016 roku go-
ścił w Rypinie jako wicepremier 
na konferencji dotyczącej Pla-
nu na Rzecz Odpowiedzialnego 
Rozwoju, a w 2019 roku już jako 
premier na ogólnopolskich ob-
chodach z okazji Dnia Strażaka.

(red), 
fot. UM Rypin

Powiat

Region/Kraj

Z Długiego 
do Rakowa bez dziur

Paliwo będzie 
po 10 zł?

Rozpoczął się remont drogi powiatowej na ponad 
dwukilometrowym odcinku wiodącym z  Długiego 
w gminie Wąpielsk do Rakowa w gminie Rypin.

POWIAT  W czwartek 30 czerwca nad Polską przeszły burze, 
którym towarzyszyły intensywne opady deszczu i gradu oraz 
silny wiatr. Zagrzmiało również w naszym powiecie. Konieczne 
były interwencja straży pożarnej

Bilans nawałnicy

że zmiana cen nie dotyczy tylko 
Łodzi i  Krakowa, ale też innych 
miast, np. Poznania i  Warszawy, 
przy okazji żartując, że można 
przecież podawać cenę za 100 
ml, albo dopisywać jedynkę wo-
doodpornym mazakiem przed 
pierwszą cyfrą, co jest znacznie 
tańszym rozwiązaniem. Oby te 
gorzkie żarty nie okazały się pro-
rocze.

Tekst i fot. (jd)

ponad 20, uczestniczyła w  nich 
większość jednostek OSP z  po-
wiatu rypińskiego i  zespoły ra-
towniczo-gaśnicze naszej komen-
dy. Na szczęście nikt nie został 
poszkodowany – wyjaśnia mł. 
bryg. Cezary Nowiński z Komen-
dy Powiatowej Państwowej Straży 
Pożarnej w Rypinie.

Strażak ponadto wyjaśnia, że 

dachy są zrywane wówczas, gdy 
elementy pokrycia nie są dobrze 
przymocowane do więźby. Wy-
starczy, by był obluzowany jeden 
fragment połaci dachu, który przy 
silnym wietrze może podważyć 
sąsiednie, co grozi utratą nawet 
całego poszycia.

(jd), fot. OSP Radziki Duże

Na kolejne 2,4 mln. złożyły 
się samorządy powiatu rypiń-
skiego oraz gmin Rypin i  Wą-
pielsk.

Pod koniec ubiegłego roku 
oddano do użytku podobnej dłu-
gości odcinek Rakowo – Cetki 
tej samej drogi powiatowej. Za-
kres prac remontowych był taki 
sam, tylko koszt o połowę niższy. 
Wyniósł niewiele ponad 2,2 mln. 
złotych.

Tekst i fot. (jd)

z betonu asfaltowego, wykonanie 
poboczy, wykonanie zjazdów do 
posesji o  nawierzchni z  betonu 
asfaltowego, przebudowę istnie-
jącego chodnika w  miejscowości 
Sadłowo, wykonanie elementów 
bezpieczeństwa ruchu:   ustawie-
nie znaków pionowych.

Na modernizację drogi z  Sa-

dłowa do Nowego Sadłowa gmina 
Rypin pozyskała dofinansowanie 
z  Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg w wysokości 50% planowa-
nych kosztów inwestycji. Całko-
wity koszt przebudowy wyniesie 
prawie 2 mln. zł.

(ak), fot. nadesłane
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W wyniku otwartego konkursu 
ofert na zadanie. „Wspieranie ak-
tywizacji i  integracji społecznej se-
niorów” dwie organizacje z naszego 
powiatu dostały w sumie 4,5 tysiąca 
zł. Stowarzyszenie Rozwoju Gminy 
Brzuze otrzymało 2,5 tysiąca zł na 
przeprowadzenie corocznej impre-
zy Wiek Seniora – Wigor Juniora.

– To jest niesamowite wyda-
rzenie, pozwalające spotkać się, po-
być ze sobą, porozmawiać ludziom, 
którzy czasem nie widzieli się wiele 
lat, chociaż mieszkają nie tak daleko 
od siebie. Wielkie ukłony dla gospo-
darzy gminy Brzuze – wójta i jego 
współpracowników za ten pomysł – 

Z  tej okazji nawet powstał 
film autorstwa Wawrzyńca Turow-
skiego zatytułowany „Inwestycje 
w  powiecie rypińskim”, kończący 
się obiecującym stwierdzeniem 
„Powiat z widokiem...”

– Za nami 3,5 roku ciężkiej 
pracy na rzecz mieszkańców po-
wiatu rypińskiego. Od początku 
kadencji, mimo wielu przeciwno-
ści losu takich jak finanse szpitala, 
wysypisko śmieci, pandemia czy 
wojna na Ukrainie staramy się co-
dziennie zmieniać nasz powiat na 
lepsze. Razem z  zarządem i  radą 
powiatu przez ten okres wyko-
naliśmy wiele inwestycji, których 
celem było rozwinięcie naszej ma-
łej ojczyzny i poprawienie bezpie-
czeństwa mieszkańców. Pozyska-
ne środki zewnętrzne przez te lata 
dotychczasowej kadencji to kilka-
dziesiąt milionów złotych Dzięki 
temu ogromnemu wsparciu udało 
nam się zrealizować wiele inwe-

POWIAT  Wprawdzie do wyborów samorządowych mamy jeszcze ponad rok, a może i dwa lata, bo chodzą 
słuchy, że obecna kadencja może zostać przedłużona, już teraz starosta rypiński Jarosław Sochacki podsumo-
wał dokonania urzędu, którym kieruje

Powiat z widokiem…

Gmina Brzuze

Dostali dotację na aktywizację 
Z myślą o seniorach samorząd województwa kujawsko-pomorskiego przyznał 90 
tys. złotych organizacjom pozarządowym na realizację 23 imprez rekreacyjnych, 
wyjazdów i spotkań integrujących starsze pokolenie z młodszym. Dwie z nich 
odbędą się w gminie Brzuze.

stycji, a  kolejne plany i  przedsię-
wzięcia są już w trakcie realizacji – 
poinformował Jarosław Sochacki.

Efekty 3,5-rocznej pracy 
Starostwa Powiatowego w  Ry-
pinie

Inwestycje drogowe i komu-
nikacyjne

– Przebudowa ul. Mleczar-
skiej, ul Piaski, chodników przy ul 
Dworcowej oraz przejść dla pie-
szych przy ul. Młyńskiej i  3 Maja 
w Rypinie

– Remont drogi i  budowa 
ścieżki rowerowej z  Rakowa do 
Cetek

– Przebudowa odcinka drogi 
Dylewo- Zakrocz

– Przebudowa drogi w  Gło-
wińsku

– Przebudowa drogi w Sadło-
wie

– Przebudowa drogi w  Sku-
dzawach

– Przebudowa drogi z Rogowa 

do Wymyślina
– Przebudowa przejść dla pie-

szych w Nadrożu i Sosnowie
– Przebudowa drogi w Brzu-

zem i Piskorczynie
– Przebudowa drogi w Radzi-

kach Dużych
– Uruchomienie nowych linii 

autobusowych
Jak się wszystko zliczy to bę-

dzie kilkanaście, a  może nawet 
około dwudziestu kilometrów 
równych dróg oraz mniej dziur 
w  asfalcie mniej, co wpływa ko-
rzystnie na stan zawieszenia sa-
mochodów mieszkańców i  gości. 
Zresztą specjalnie dla przyjezd-
nych zostały ustawione witacze. 
Kilka z nich już wita i  żegna kie-
rowców, zachęcając ich do zatrzy-
mania się na „pojezierzu powiatu 
rypińskiego”, a  mają jeszcze być 
cztery. Jeziora sprzyjają uprawia-
niu sportów wodnych i  opalaniu 
się, najlepiej na trawce lub pomo-

ście. Dla ułatwienia wypoczynku 
nad wodą przydałoby się wykosić 
zarośla i  usunąć śmieci pozosta-
wione przez flejtuchów nad brze-
gami akwenów, zrobić bezpiecz-
ne zejścia do wody oraz plaże, że 
o pomostach nie wspomnimy. Do-
tąd pomosty i  plaże ma kilka je-
zior w gminie Brzuze oraz Jezioro 
Urszulewskie w gminie Skrwilno.

Budynki użyteczności pu-
blicznej

Wybudowano drugi Dom 
Dziecka, Dzienny Dom Pobytu Se-
nior+, halę warsztatową z  wypo-
sażeniem dla Zespołu Szkół nr 3. 
Trwa wznoszenie nowego gmachu 
dla Zespołu Szkół nr 5 i ku końco-
wi zmierza budowa okazałej sie-
dziby Komendy Powiatowej Policji 
w Rypinie na gruncie darowanym 
przez miasto. Starostwo do suk-
cesów zaliczyło również przeka-
zanie majątku Zespołu Szkół nr 4 
w  Nadrożu Ministerstwu Rolnic-

twa i Rozwoju Wsi.
Projekty społeczne
Należą do nich następujące 

przedsięwzięcia: „Dobry zawód 
lepsza przyszłość” – druga edycja, 
„Nowe umiejętności uczniów dro-
gą do sukcesu” oraz „Kwalifikacje 
i  dodatkowe uprawnienia moto-
rem rozwoju mieszkańców regio-
nu”.

– Od początku kadencji na 
wszystkie inwestycje i  zadania 
oświatowe realizowane przez Po-
wiat Rypiński udało się pozyskać 
około 70 mln. zł ze środków unij-
nych i rządowych. Dziękuję wszyst-
kim pracownikom poszczególnych 
jednostek starostwa powiatowego 
za trud pracy i zaangażowanie. Za-
pewniam, że dołożymy wszelkich 
starań, by utrzymać nasz powiat 
w ciągłym rozwoju – obiecuje Ja-
rosław Sochacki.

Teskt i fot. (jd)

mówi Aneta Jędrzejewska, członkini 
zarządu województwa kujawsko-
pomorskiego.

Każdy z  mieszkańców gminy 
Brzuze, który wszedł w wiek eme-
rytalny dostaje imienne zaprosze-
nia na Wiek Seniora – Wigor Junio-
ra. W  trakcie fety, oprócz biesiady 
mają miejsce m.in. liczne konkursy, 
zawody sportowe oraz potańców-
ka. Impreza zaczyna się rano mszą 
świętą w  sanktuarium Świętej Ro-
dziny w Studziance, a potem prze-
nosi w  wyznaczone miejsce, gdzie 
zabawa trwa do zmroku, a czasami 
dłużej.

Dwa tysiące złotych dostało 

Stowarzyszenie Dobrzyniacy na 
projekt „I dla ducha i dla ciała – se-
nior w gminie Brzuze działa”.

– W  ramach przedsięwzięcia 
planowane jest poznawanie naszej 
przyrody, rzecz jasna w  plenerze, 
w miejscach, gdzie można trafić na 
ciekawe okazy flory i  fauny. Prze-
wodnikiem będzie dr Jan Koprow-
ski. Poza tym odbędą się warsztaty 
florystyczne i zajęcia z dietetykiem, 
podczas których uczestnicy przy-
gotują zdrowe surówki i  sałatki – 
tłumaczy Agnieszka Krauza z  UG 
Brzuze.

Tekst i fot. (jd)
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Rezerwat Biosfery Bory Tucholskie
LASY PAŃSTWOWE  Rezerwat Biosfery Bory Tucholskie powstał w 2010 roku. Jest dziesiątym i zarazem naj-
większym w Polsce. Jego celem jest promowanie relacji między człowiekiem i naturą. Rezerwat biosfery to obszar 
uznawany przez UNESCO w ramach międzynarodowego programu „Człowiek i Biosfera”.

Na świecie wyznaczono po-
nad 500 tego typu obiektów. Mają 
one na celu ochronę różnorodno-
ści biologicznej oraz umożliwienie 
lepszej obserwacji zmian ekologicz-
nych w  skali całej planety. Pełnią 
trzy zasadnicze funkcje: ochronną 
(ochronę krajobrazu, ekosystemów, 
gatunków), rozwojową (stwarzają 
możliwości ekonomicznego i  spo-
łecznego rozwoju, zrównoważo-
nego kulturowo i  ekonomicznie), 
wspierania logistycznego poprzez 
edukację ekologiczną, szkolenia, 
badania i monitoring w odniesieniu 
do lokalnych, regionalnych, naro-
dowych oraz globalnych zagadnień 
związanych z  ochroną przyrody 
i zrównoważonym rozwojem. W ra-
mach funkcji rozwojowej podkre-
ślana jest rola człowieka, który ko-
egzystuje z naturą.

Rola Lasów Państwowych
Utworzenie rezerwatu biosfe-

ry było możliwe m.in. dzięki dzia-
łaniom leśników, którzy od po-
koleń dbają o  lasy oraz wszystkie 
inne ekosystemy wkomponowane 
w  środowisko naturalne, jak łąki, 
bagna i  inne. A tych w Borach Tu-
cholskich przecież nie brakuje. Pra-
cownicy Lasów Państwowych pro-
wadzą rozsądną i  dalekowzroczną 
politykę, dlatego teren Borów Tu-
cholskich został dostrzeżony przez 
UNESCO. Z 9 nadleśnictw wchodzą-
cych w skład rezerwatu aż 5 podle-
ga pod Regionalną Dyrekcję Lasów 
Państwowych w Toruniu, są też po 
dwa z RDLP w Szczecinku i Gdań-
sku. Leśnicy pracują z poszanowa-
niem przyrody, dzięki czemu zacho-
wana jest unikalna przyroda Borów 
Tucholskich, a to z kolei powoduje, 
że region ten jest znany turystycz-
nie na świecie.

Dodatkowe formy ochrony 
wprowadzone przez LP

Same Bory Tucholskie to jeden 
z  największych kompleksów bo-

rów sosnowych w  Polsce. Zajmuje 
ok. 3 tys. km2 sandru w  dorzeczu 
Brdy i  Wdy oraz Równiny Charzy-
kowskiej. Znaczna część borów, 
jezior i mokradeł wchodzi w skład 
obszarów Natura 2000 Bory Tu-
cholskie, Wielki Sandr Brdy i  kilku 
mniejszych oraz Rezerwatu Biosfe-
ry Bory Tucholskie. Lasy Państwowe 
na części obszaru Borów powołały 
Leśny Kompleks Promocyjny Bory 
Tucholskie. W północno-wschodniej 
części kompleksu w  1996 r. został 
utworzony Park Narodowy Bory 
Tucholskie o powierzchni 4613,05 ha 
(otulina o powierzchni 12 981 ha). Na 
jego terenie rośnie głównie sosna 
zwyczajna.

Podział na trzy strefy
Rezerwat Biosfery Bory Tuchol-

skie podzielony jest na trzy strefy: 
rdzenną, buforową oraz tranzy-
tową. Łączna powierzchnia stref 
wynosi 319 000 ha. Strefę rdzen-
ną tworzy Park Narodowy „Bory 
Tucholskie” oraz 25 rezerwatów 
przyrody (w  tym wszystkie znaj-
dujące się na terenie Nadleśnictwa 
Woziwoda). Obszar ten składa się 
z  najcenniejszych przyrodniczo 
obiektów całego regionu Borów 
Tucholskich. Kolejną strefę, tzw. bu-
forową tworzą głównie cztery parki 
krajobrazowe: Wdzydzki, Zabor-

ski, Wdecki oraz Tucholski. Trzecia 
strefa – tranzytowa – to obszary 
22 gmin województw kujawsko-po-
morskiego i pomorskiego.

Ukształtowanie terenu
Bory Tucholskie swą dzisiejszą 

rzeźbę terenu zawdzięczają epoce 
lodowcowej, szczególnie ostatnie-
mu zlodowaceniu bałtyckiemu, 
a  zwłaszcza stadiałowi pomor-
skiemu. Region ten charakteryzuje 
się niżowym, pojeziernym typem 
krajobrazu. Obszar jest znacznie 
zróżnicowany pod względem wy-
sokościowym. W  północnej części 
rekomendowanego rezerwatu bios-
fery wysokość terenu dochodzi do 
200-205 m n.p.m. Środkowa część 
osiąga wysokość 140-150 m n.p.m. 
Obszarem o  najniższej wysokości 
(70-90 m n.p.m.) jest południowa 
część rezerwatu biosfery.

Klimat
Proponowany rezerwat bios-

fery leży w  strefie klimatu umiar-
kowanego ze słabym wpływem 
oceanicznych mas powietrza. 
W polskiej klasyfikacji klimatycznej 
obszar ten jest określany jako Re-
gion Pojezierza Pomorskiego. Duża 
powierzchnia lasów ma istotny 
wpływ na klimat regionu. Średnia 
roczna temperatura powietrza wy-
nosi 6,5 °C w północnej części rezer-

watu i 7,0 °C w jego części południo-
wej. Średnia roczna temperatura 
powietrza najzimniejszego miesiąca 
(styczeń) wynosi około -3,5 °C. Li-
piec jest miesiącem najcieplejszym, 
ze średnią temperaturą powietrza 
16,3 °C na północy i  17,5 °C w  po-
łudniowej części. Opady atmosfe-
ryczne zmniejszają się w kierunku 
z północy na południe (od 660 mm 
do 560 mm rocznie), z  przewagą 
w półroczu letnim (około 400 i 350 
mm). Długość okresu wegetacyjne-
go wynosi około 200 dni w północ-
nej i  około 215 dni w  południowej 
części rekomendowanego rezerwa-
tu biosfery.

Krajobraz
Na obszarze rezerwatu biosfery 

dominuje krajobraz fluwioglacjalnej 
równiny napływowej, przeważnie 
zalesionej. Ten typ krajobrazu wy-
stępuje na około 80% powierzchni 
rezerwatu. Charakteryzuje się on 
eolicznym mikroreliefem o  wyso-
kości względnej 4-12 m. Obszar rów-
niny napływowej zbudowany jest 
z warstw piasków (średnio i grubo 
ziarnistych) z  przewarstwieniami 
żwiru i  części pylastych. Grubość 
podkładu jest zmienna, ale prze-
ważnie warstwa piasku ma grubość 
około 10-20 m.

Największą powierzchnię zaj-

mują ekosystemy leśne. Stanowią 
one bufor warunkujący trwanie 
licznych tu ekosystemów wodnych 
i  torfowiskowych. Ważną rolę eko-
logiczną i  gospodarczą w  funkcjo-
nowaniu rezerwatu odgrywają 
ekosystemy łąkowe oraz zbiorowi-
ska murawowe na rozwiewanych 
wydmach. W obrębie tych pięciu ty-
pów siedlisk występują ekosystemy 
i zbiorowiska roślinne wymieniane 
w  rozporządzeniach Ministerstwa 
Środowiska RP oraz na listach pro-
gramów Natura 2000 i Corine jako 
obiekty wymagające szczególnej 
ochrony.

Unikalne łąki i jeziora
Od lat osiemdziesiątych XX w. 

nastąpił zwrot w wykorzystywaniu 
zasobów regionu na zgodny z zasa-
dami ekorozwoju. Mimo postępują-
cej urbanizacji i uprzemysłowienia, 
głównie dzięki buforowej roli duże-
go kompleksu leśnego, na obszarze 
rekomendowanego rezerwatu bios-
fery zachowało się wiele unikalnych 
i naturalnych jezior, łąk i torfowisk. 
Wprowadzone po 1980 roku w  le-
śnictwie nowe proekologiczne tech-
nologie spowodowały, że bardziej 
naturalnego charakteru nabrały 
również zbiorowiska leśne.

Obecnie lesistość całego re-
gionu Borów Tucholskich wynosi 
około 50%. Lasy utrzymały się na 
siedliskach o  glebie piaszczystej, 
ubogiej, nie nadającej się do upra-
wy rolnej. Są to drzewostany so-
snowe pochodzące z  nasadzeń, 
znajdujące się głównie w  średnich 
klasach wieku 40-80 lat. Drzewo-
stany powyżej 100-letnie należą do 
rzadkości. Również nieliczne są po-
wierzchnie liściastych starodrzewi, 
objęte ochroną jako rezerwaty. Są 
one świadkami naturalnego składu 
gatunkowego dawnych puszcz tu-
cholskich.

(artykuł sponsorowany)
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W sobotnie popołudnie 2 
lipca pierwsi wkroczyli na scenę 
podopieczni Natalii Woźnickiej, 
którzy zaprezentowali własne 
interpretacje znanych utworów. 
Wystąpili: Młodzieżowy Zespół 
Wokalny RDK-u, Jagoda Muraw-
ska, Kuba Rupiński, Kasia Nowa-
kowska, Kuba Kwiatkowski, Na-
talia Graczyk, Kasia Wrzesińska, 
Agata Okońska, Zuzia Leśniewska 
i Jan Brzozowiec, Ania Pankow-
ska oraz Alicja Sulkowska, która 
brawurowo zaśpiewała „Zdraj-
cę metalu” Nocnego Kochanka, 
mocno rozgrzewając nastolet-
nią publiczność. Udało nam się 
chwilę porozmawiać z 16-letnią 
artystką z Sierpca.

– Śpiewam, od kiedy pa-
miętam. Moim ulubionym ga-
tunkiem jest metal. Uwielbiam 
Nocnego Kochanka, ale też ce-
nię Cannibal Corpse czy Iron 
Maiden. Myślę o tym, żeby zo-
stać piosenkarką. Napisałam 
już pierwszą swoją piosenkę, do 
której skomponowałam muzy-
kę, a zaaranżował ją pan Jacek 
Stankiewicz z Centrum Kultury 
i Sztuki w Sierpcu (klip do utwo-
ru „Haunt You in Your Dreams” 
jest na You Tube) – mówi Alicja. 

RYPIN  Blokiem koncertowym zakończyły się obchody Dni Rypina. Na scenie pojawili się młodzi wokaliści 
z Muzycznej Strefy Natalii Woźnickiej, tancerz Natan Grzybowski, kabaret Fifa-Rafa, Qbik, Gromee i Anto-
ny Esca

Koncertowe zakończenie Dni Rypina

Dziewczyna ma za sobą 9 lat na-
uki w szkole muzycznej, gra na 
fortepianie i akordeonie, a na 
scenie jest bardzo naturalna 
i żywiołowa.

Duże zainteresowanie wzbu-
dził również występ Natana 
Grzybowskiego, którego tanecz-
ny kunszt jest doceniany nie 
tylko w Rypinie, ale też w Pol-
sce i na świecie. Pokazał się na 
scenie kilka razy solo i w duecie 
z Kristiną Gałką. Bardzo ważny 
występ czeka Natana już wcze-

sną jesienią.
– We wrześniu będę repre-

zentował Polskę na Mistrzo-
stwach Europy w Macedonii. Je-
żeli mi się powiedzie, to pojadę 
na Mistrzostwa Świata do Egiptu. 
Bardzo się cieszę, bo w żadnym 
z tych krajów nie byłem. W wa-
kacje jadę na obozy taneczne. Na 
jednym z nich będę robić warsz-
taty dla dzieci. Swoją przyszłość 
wiążę z tańcem, ale zawsze trze-
ba coś mieć w zanadrzu, bo na 
przykład może się zdarzyć kon-

tuzja. Na razie nie wiem, co to 
mogłoby być – tłumaczy Natan.

Po występach lokalnych ar-
tystów publiczność rozweselał 
kabaret Fifa-Rafa, a po nim na 
scenie pojawił się spóźniony ra-
per Qbik, wywołując entuzjazm 
mocno nieletniej publiczności, 
która doskonale znała teksty 
jego piosenek, a szczególnie 
kilka słów nienadających się do 
cytowania. Na najwyższym po-
ziomie było show Gromee. Blok 
koncertowy zakończył kolejny 

raper – Antony Esca, na którego, 
mimo późnej godziny, czekały 
podekscytowane dzieciaki.

W przerwie między wy-
stępami artystów zostały wrę-
czone nagrody w kilku kon-
kursach. 8 tysięcy złotych za 
Superelewację trafiło do Alicji 
i Sławomira Pysiaków. Wędkę 
Burmistrza otrzymał Zespół 
Szkolno-Przedszkolny nr 1 za re-
alizację przedsięwzięcia „Szkolna 
strefa relaksu”. Rypińskim Lau-
rem Gospodarczym wyróżniono 
firmę Unikat zajmującą się pro-
dukcją reklam świetlnych.

Sponsorem głównym Dni 
Rypina 2022 był PKN Orlen. Part-
nerami wydarzenia byli Totaliza-
tor Sportowy – właściciel marki 
Lotto, Stowarzyszenie Tradycja 
i Rozwój, Cedrob SA, RKS Lech 
i Wiksbud. Wydarzenie honoro-
wym patronatem objęła wicemi-
nister rolnictwa Anna Gembicka. 
Organizatorami Dni Rypina byli: 
Urząd Miasta Rypina, Miejski 
Ośrodek Sportu i Rekreacji, Ry-
piński Dom Kultury, Muzeum 
Ziemi Dobrzyńskiej i Miejsko-
Powiatowa Biblioteka Publiczna.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Obchody 50-lecia utworze-
nia OSP w Okoninie przesunęły 
się o dwa lata z powodu pande-
mii. Obecnie jednostka mocno 
jest związana z lokalną społecz-
nością biorąc aktywny udział 
w sołeckich i gminnych wyda-
rzeniach oraz dbając o bezpie-
czeństwo mieszkańców.

Obchody jubileuszu okoniń-
skiej OSP rozpoczął przemarsz 
pocztów sztandarowych  jedno-
stek z Dobrego, Giżynka, Gulbin, 
Okonina, Ostrowitego, Trąbina 
i Żałego oraz Chojna i Stalmie-
rza. Pochodowi towarzyszyła 
orkiestra dęta. Po wciągnięciu 
na maszt biało-czerwonej flagi 
proboszcz parafii Matki Bożej 

6 FOTORELACJA

GMINA BRZUZE  Minęły 52 lata gdy Jan Boniecki Jan Burkwicz, Tadeusz Gębski, Edward Kruziński, Józef Szy-
mański i Henryk Zalewski zakładali w Okoninie jednostkę ochotniczej straży pożarnej. Po trzech latach mieli 
już swoją remizę wybudowaną wspólnymi siłami strażaków, mieszkańców i gminnych instytucji

OSP Okonin ma już ponad pół wieku

Bolesnej w Oborach ks. Andrzej 
Gierczak odprawił mszę świętą 
w intencji strażaków i ich ro-
dzin.

Jubileusz stał się okazją do 
wręczenia medali i odznaczeń, 
którymi strażaków dekorowali: 
Dariusz Zagrabski – dyrektor 
delegatury Kujawsko-Pomor-
skiego Urzędu Wojewódzkiego 
w Toruniu, Zbigniew Sosnowski 
– wiceprezes zarządu oddziału 
wojewódzkiego Związku Ochot-
niczych Straży Pożarnych RP, mł. 
kapitan Marcin Czarnecki – za-
stępca komendanta powiatowe-
go PSP w Rypinie, Jan Pankowski 
– prezes zarządu powiatowego 
ZOSP RP w Rypinie, Ryszard Kaź-

mierkiewicz – prezes zarządu 
gminnego ZOSP RP w Brzuzem 
i wójt Jan Koprowski.

Srebrny Krzyż Zasługi, 
nadany przez prezydenta RP, 
za działalność społeczną na 
rzecz ochrony przeciwpożaro-
wej otrzymał Zdzisław Siudow-
ski. Brązowym medalem „Za 
Zasługi dla Pożarnictwa” zostali 
uhonorowani Wojciech Bielec-
ki i Michał Kruziński. Odznakę 
„Za Wysługę Lat”, przyznaną 
przez zarząd Oddziału Gmin-
nego Związku OSP RP otrzyma-
li: Zdzisław Siudowski – 60 lat, 
Jerzy Tułodziecki – 50 lat, Ry-
szard Kruziński – 50 lat, Wie-
sław Nadolny – 50 lat, Leszek 

Wojciechowski – 50 lat, Ryszard 
Kostrzewski – 40 lat, Paweł Żu-
chowski – 30 lat, Daniel Nadol-
ny – 30 lat, Michał Kruziński – 
20 lat, Wojciech Bielecki – 10 lat, 
Karol Boniecki – 10 lat. W uzna-
niu zasług i bogatego dorobku, 
zarząd główny Związku Ochot-
niczych Straży Pożarnych RP, 
nadał OSP w Okoninie srebrny 
medal „Za Zasługi dla Pożar-
nictwa”, którym udekorowano 
sztandar jednostki.

Podczas uroczystego apelu 
odsłonięto tablicę upamiętnia-
jącą założycieli OSP w Okoninie.

– Okonińscy druhowie od 
lat budują pozytywny wizeru-
nek swojej jednostki, dbając 

o powierzony obiekt i sprzęt. Ich 
przykład sprawia, że do straży 
wstępują młodzi ludzie, co ma 
istotne znaczenie dla dalszego 
rozwoju jednostki. Cieszę się, że 
w czasie uroczystości mogłem 
wyrazić wdzięczność wszystkim 
strażakom i ich rodzinom za 
ofiarność i podejmowany trud 
oraz złożyć najlepsze życzenia – 
podkreśla wójt Jan Koprowski.

Organizatorami uroczy-
stości w Okoninie byli strażacy 
z miejscowej OSP we współpra-
cy z zarządem gminnym ZOSP 
RP w Brzuzem oraz Urzędem 
Gminy Brzuze.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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W  tradycji ludowej wianek 
symbolizuje dziewictwo. Młode 
kobiety plotły je z  kwiatów, ziół 
i  liści drzew, po czym powierzały 
wodom, najlepiej rzek i strumieni. 
Wśród wijących wianki w muzeum 
była Urszula Forczmńska, która 
o  dawnych obyczajach wie chyba 
wszystko i to nie tylko tych panu-
jących na ziemi dobrzyńskiej, ale 
w całym kraju.

– Jeśli dziewczyna miała chłop-

Trzy lata minęły jak z  bicza 
trzasł i  koleją rzeczy mają być 
chrzciny. Przygotowaniem zaj-
mą się członkinie Koła Gospodyń 
Wiejskich w  Pręczkach, które 
pozyskały mikrodotację w wyso-
kości 5 tysięcy złotych z nowego 
programu Funduszu Inicjatyw 
Obywatelskich na lata 2021-2030.

– Grant zostanie wykorzy-
stany na działania, które mają 
na celu podniesienie poczucia 
tożsamości lokalnej 20 miesz-

społeczeństwo 7

GMINA ROGOWO  Trzy lata temu Zbigniew Zgórzyński, wójt gminy Rogowo, wespół z Danutą Ignatowską, 
przewodniczącą KGW w Charszewie i Andrzejem Szalkowskim, dyrektorem Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej 
w Rypinie wyprawili Magdzie i Krzysztofowi takie weselisko, że do dziś w okolicy o nim chodzą słuchy

Było wesele, szykują się chrzciny

Rypin

Wiły wianki, chociaż męża nie szukają 
W piątek 24 czerwca trzy panie z wprawą i zręcznością wiły wianki w Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej. Wieczorem ich kwietne dzieła popły-
nęły po wodach stawu w niedawno oddanej do użytku części parku obok MOSiR-u.

kańców wsi, w  tym członkiń 
i  sympatyków koła. Uczestnicy 
projektu poszerzą też swoją wie-
dzę na temat tradycji, obrzędów 
i słownictwa ziemi dobrzyńskiej. 
Aby tak się stało, wezmą udział 
w  wyjeździe studyjnym do Ku-
jawsko-Dobrzyńskiego Parku 
Etnograficznego w  Kłóbce, bę-
dącym Oddziałem Muzeum Zie-
mi Kujawskiej i Dobrzyńskiej we 
Włocławku, gdzie zobaczą m.in. 
jak dawniej wyglądały zagrody 

i  ich wyposażenie oraz jakie za-
jęcia wykonywali ongiś miesz-
kańcy wsi. Zaplanowane zostały 
również warsztatach dotyczące 
obyczajowości, mowy i  słownic-
twa, które poprowadzi pracow-
nik Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej 
w  Rypinie. Będą też zajęcia wo-
kalne, podczas których uczest-
nicy zostaną przygotowani przez 
instruktora śpiewu do wykona-
nia utworów ludowych. W  trak-
cie warsztatów kulinarnych oso-

by biorące udział w  projekcie 
pod okiem kucharza doświad-
czonego przygotują tradycyjne 
dań z  naszego regionu. Ugotują 
m.in. czerninę, pierogi z farszem 
z kaczki oraz z ziemniaków, upie-
ką też chleb – informuje Urząd 
Gminy Rogowo.

Podsumowaniem wszyst-
kich działań będą chrzciny, które 
zostaną wyprawione 14 sierpnia 
przy wiejskiej świetlicy w Pręcz-
kach. Zostanie przygotowana 

odpowiednia scenografia i  ko-
stiumy, a  uczestnicy przedsię-
wzięcia wcielą się w  najbliższą 
rodzinę i  chrzestnych niemow-
lęcia. Będzie muzyka na akorde-
onie grana, ludowe przyśpiewki 
i na koniec dnia wiejska zabawa. 
Na imprezę zaproszeni są ci, któ-
rym drogie są obyczaje panujące 
dawniej na ziemi dobrzyńskiej 
i wszyscy pozostali.

Tekst i fot. (jd)

ca, wiła dwa wianki, żeby sprawdzić 
czy dokonała właściwego wyboru. 
Najlepiej było je puścić na bieżącą 
wodę. Jeżeli oba płynęły razem, ale 
lekko się rozłączały, a potem zbliża-
ły do siebie, to oznaczało dobry wy-
bór. Gdy każdy z wianków popłynął 
w różne strony, znaczyło, że należy 
się zastanowić nad chłopakiem, bo 
może to nie jest ten właściwy. Go-
rzej, gdy wianek się rozpadał. Wska-
zywało to na utratę zdrowia przez 

dziewczynę, ale najgorzej było, 
gdy zatonął. Zwiastowało to cięż-
ką chorobę, a nawet śmierć panny. 
Puszczanie wianków było zazwy-
czaj wróżbą dla dziewczyny, ale 
na przykład na ziemi dobrzyńskiej 
w Bobrownikach jest odnotowane, 
że cała wioska wykonywała jeden 
ogromny wieniec, który powierzo-
ny wodzie miał przynieść pomyśl-
ność, powodzenie i  dobre zbiory 
wszystkim mieszkańcom. Dzień, 

w którym kończy się wiosna, a za-
czyna lato, był w dawnych czasach 
bardzo znaczący. Wtedy wyjątkowo 
silnie działały czary i  zdarzały się 
niezwykłe historie – opowiadała 
muzealniczka.

Ongiś najważniejszą rolą ko-
biety było dobrze wyjść za mąż.

– Dziewczyna nie miała innego 
wyboru. Nie chodziła do szkoły, nie 
zdobywała zawodu. Czasem któraś 
szła na służbę. Wianki dawały na-

dzieją na spotkanie odpowiedniego 
chłopca, jeśli go jeszcze dziewczyna 
nie miała, albo sprawdzenie jakie 
czeka ją życie z tą osobą, która była 
kandydatem na męża – tłumaczy 
Urszula Forczmńska.

Dziś młode kobiety również nie 
mają nic przeciw dobremu zamąż-
pójściu, tylko sposoby sprawdzania 
kandydatów są nieco inne.

Tekst i fot. (jd)
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Spotkanie przy ognisku było 
zwieńczeniem działań projekto-
wych związanych z  wskrzesza-
niem tradycji sobótkowych. „Noc 
Kupały w  Kiełpinach” – projekt 
realizowany przez Koło Gospo-
dyń Wiejskich w Kiełpinach – był 
sfinansowany ze środków Na-
rodowego Instytutu Wolności 
– Centrum Rozwoju Społeczeń-
stwa Obywatelskiego w  ramach 
Rządowego Programu Funduszu 
Inicjatyw Obywatelskich NOWE-
FIO na lata 2021-2023.

Pierwszym elementem no-
szącego tytuł „Noc Kupały w Kieł-
pinach” projektu było wysłucha-

GMINA WĄPIELSK  W czwartek 23 czerwca w Kiełpinach została zorganizowana Noc Świętojańska, będą-
ca czasem magii, ognia, wody i miłości. Członkinie lokalnego KGW tańczyły kujawiaka, puszczały wianki na 
jeziorze oraz miło spędzały czas, integrując się z mieszkańcami wsi Kiełpiny i okolic

Noc Świętojańska w Kiełpinach

nie wykładu dotyczącego tradycji 
i  obrzędów związanych ze św. 
Janem. Spotkanie poprowadził 
Andrzej Szalkowski, dyrektor 
Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej 
w  Rypinie. Uczestnicy poznali 
dawne słowiańskie bóstwa, do-
wiedzieli się jakie znaczenie mia-
ła Sobótka w wierzeniach Słowian 
czy poznali elementy kultu ognia 
i  kultu wody związane z  obcho-
dami tej wyjątkowej, pełnej magii 
i  czarów, czerwcowej nocy. Do-
datkowo referat został zilustro-
wany barwnymi prezentacjami 
multimedialnymi.

Wtorkowy wykład był cieka-

wy, pełen dyskusji i  wspólnych 
rozmów o  tradycji w  gminie 
Wąpielsk i  okolicach. W  spotka-
niu uczestniczyła również grupa 
chętnych dzieci ze wsi Kiełpiny, 
gdyż celem projektu była inte-
gracja członkiń koła gospodyń 
z dziećmi miejscowej Szkoły Pod-
stawowej im. Stanisława Staszica 
w Wąpielsku.

Kolejny element tego projek-
tu to zajęcia poświęcone nauce 
ludowych pieśni i  tańców. Panie 
KGW w  Kiełpinach wraz z  grupą 
dzieci ze wsi Kiełpiny uczest-
niczyły również w  warsztatach 
poświęconych pleceniu wianków. 

Spotkanie prowadziła Urszula 
Forczmańska z  Muzeum Ziemi 
Dobrzyńskiej w  Rypinie. Zwień-
czeniem działań projektowych 
było spotkanie przy ognisku, 
gdzie członkinie koła gospodyń 
wraz z mieszkańcami wsi Kiełpiny 
oraz dziećmi i młodzieżą szkolną 
wspólnie śpiewały pieśni, wskrze-
szały dawne magiczne wróżby, 
tańczyły kujawiaka przy ognisku 
i  opowiadały legendy związane 
z  nocą świętojańską. Spotkanie 
zakończyło się wycieczką nad 
pobliskie jezioro i  puszczaniem 
wianków na wodzie.

– Zrealizowaliśmy projekt 

wielopokoleniowy – opowia-
da Marzena Przeczewska, jedna 
z  liderek. – Mamy za sobą m.in. 
warsztaty tańca i plecenia trady-
cyjnych wianków. Efekty tej pra-
cy mieszkańcy gminy Wąpielsk 
mogli zobaczyć właśnie w czwar-
tek, podczas plenerowego zatań-
czenia kujawiaka i  puszczania 
wianków na jeziorze. W  podsu-
mowanie działań projektowych 
aktywnie włączył się również 
sołtys wsi Kiełpiny Grzegorz Be-
tlejewski, za co serdecznie dzię-
kujemy.

(ak), fot. nadesłane
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Zadania realizowało 16 
uczestników i  4 edukatorów: 
pedagog Dorota Grudzińska, 
psycholog Monika Wietrzykow-
ska i  nauczycielki przedmiotów 
matematyczno-przyrodniczych 
Aneta Rumińska i  Dorota Żmu-
dzińska. Odbyło się 20 spotkań 
grupowych w ramach treningu

komunikacji społecznej, 16 
w  ramach poradnictwa psycho-
logicznego indywidualnego, 60 
godzin zajęć laboratorium ma-
tematyczno-przyrodniczego, 32 
godziny warsztatów wakacyj-
nych Małej Politechniki. Klubo-
wicze wyjechali do Rypina na se-
ans filmowy i zajęcia w kręgielni 
oraz do Alpakarni w  Okalewie. 
Uczestniczyli w  wycieczce do 
Planetarium i  Parku Trampolin 
w Toruniu. Brali udział w warsz-
tatach Mali Architekci, polega-
jących na budowaniu i  konstru-
owaniu z klocków.

Tyle statystyk. Te nie oddają 
jednak atmosfery zajęć, poziomu 
zaangażowania realizatorów, ba-
gażu doświadczeń i  wspomnień, 
które są efektem podjętych dzia-
łań.

– Klub stał się dla nas wszyst-
kich sposobem na spędzanie 
czasu w dniach wolnych od zajęć 
szkolnych. Miejscem, w  którym 
młodzi ludzie uczyli się współ-

GMINA RYPIN  Wyjazdem do Torunia, do Centrum Nowoczesności Młyn Wiedzy, 5 lipca 2022 r., skończyły 
się zajęcia Klubu Młodzieżowego w Kowalkach. Projekt uzyskał dofinansowanie z Europejskiego Funduszu 
Społecznego w wysokości 41 511,00 zł

Klub młodzieżowy sposobem na życie

pracy i  współdziałania, rozwią-
zywania problemów w  sposób 
twórczy, walki ze stresem i prze-
ciwnościami losu. Klub dał im 
możliwość doskonalenia wiedzy 
i umiejętności z zakresu podsta-
wy programowej przedmiotów 
matematyczno-przyrodniczych 
z  wykorzystaniem zakupionych 
w  projekcie Kart Grabowskiego 
i  mikroskopów cyfrowych oraz 
innych nowoczesnych narzędzi 
dostępnych w  Szkole Podsta-
wowej w  Kowalkach. Uczestnicy 
w ankietach końcowych deklaru-

ją, że udział w  zajęciach zwięk-
szył ich motywację do nauki 
i  umiejętność uczenia się, pew-
ność siebie i  wiarę we własne 
możliwości – mówi Beata Nejno, 
dyrektorka SP w Kowalkach i ko-
ordynator projektu.

Uczniowie zaangażowani 
w  projekt badali gęstość sub-
stancji, doskonalili działania na 
ułamkach, kodowali informacje, 
tworzyli profile glebowe, plano-
wali trasę wycieczki po parku 
krajobrazowym, badali odczyn 
produktów spożywczych oraz 

pH roztworów, prowadzili ob-
serwacje mikroskopowe goto-
wych i  przygotowanych przez 
siebie preparatów, odkrywali 
tajemnice wulkanów, utrwalali 
rachunek pamięciowy, poznawali 
własności i budowę brył. Czerpa-
li wiedzę z własnego, życiowego 
doświadczenia. W  ramach Małej 
Politechniki stali się na chwi-
lę studentami, którzy w  trakcie 
inauguracji roku akademickiego 
odebrali swoje pierwsze indeksy.

W  czasie warsztatów wa-
kacyjnych odbyli zajęcia mate-

matyczno-przyrodnicze pn. La-
boratorium Profesora Alberta, 
powtórzyli zasady udzielania 
pierwszej pomocy przedmedycz-
nej, w grach i zabawach rozwijali 
spostrzegawczość i logiczne my-
ślenie, badali produkty żywno-
ściowe pod mikroskopem, grali 
w  Karty Grabowskiego, insceni-
zowali wiersz J. Tuwima „Rzep-
ka”, grali w  fabularyzowaną grę 
terenową... a w  czasie ostatnich 
zajęć przeszli przyspieszony kurs 
tańca, który poprowadziły dla 
nich absolwentki Gimnazjum im. 
Jana Pawła II w  Kowalkach.

– Klub Młodzieżowy w  Ko-
walkach zakończył trwające 
od lutego 2022 r. działania, ale 
więź która się zrodziła między 
uczestnikami, głód wiedzy, któ-
ry się w nich obudził, pozostaną 
i  będą owocować w  ich dalszej 
szkolnej karierze – mówi koor-
dynator projektu Beata Nejno, 
która dziękuje Gminie Rypin za 
powierzenie Szkole Podstawowej 
im. Jana Pawła II w  Kowalkach 
realizacji grantu Klub Młodzie-
żowy w  Kowalkach, a  Marzenie 
Zdrojewskiej, inspektor do spraw 
promocji, za wsparcie meryto-
ryczne przy realizacji zadania.

(ak), 
fot. nadesłane
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Most został zniszczony 
przez zimową powódź. Dla 
miasteczka przeprawa na 
Drwęcy była kluczowa gospo-
darczo. Most trzeba było odbu-
dować, ale potrzebne było aż 35 
800 marek. Ostatecznie most 
odbudowano, ale miasto i  jego 
mieszkańcy bardzo zubożeli. 
Powódź zniszczyła wiele niżej 
położonych domów. Władze 
powiatowe w  Wąbrzeźnie nie 
wypłaciły odszkodowań, po-
nieważ straty uznano za nie-
znaczne.

Niektórzy decydowali się 
opuszczać Golub, nie mogąc 
znieść wysokich podatków. Pa-
radoksalnie zyskało sąsiednie 
Kowalewo, gdzie umarł ów-
czesny burmistrz. Rozpisano 

We wrześniu 1896 roku do 
Książek powrócił długo niewi-
dziany mieszkaniec – Schlaak. 
Żadną tajemnicą nie było to, że 
przez ostatnie kilka lat przeby-
wał w  tzw. Zuchthausie, czyli 
ciężkim więzieniu. Do Książek 
powrócił, ponieważ mieszkał 
tu jego ojciec. W nocy z 21 na 22 
września przed godziną 2 od-
wiedził dom niejakiego Templi-
na w Książkach. Gdy gospodarz 
otworzył, podejrzany wypytał 
go o możliwość pracy. Otrzymał 
grzeczną, acz negatywną odpo-
wiedź.

Były więzień w  tym mo-
mencie zdzielił knutem, czyli 
batem gospodarza Templina, 
w  głowę, a  następnie w  inne 
części ciała. Zamroczony Tem-
plin upadł na ganek domu. 
Zbudzona szamotaniną żona 
Templina obudziła się. Więzień 
zażądał od niej pieniędzy. Gdy 
ta odmówiła, napastnik postra-
szył ją i w końcu oddała mu 18 
marek. Co działo się później?

Tu musimy zdać się na wy-
jaśnienia byłego więźnia złożo-
ne już w sądzie. Oświadczył, że 

Stronami konfliktu były 
dwie żydowskie rodziny za-
mieszkujące Kikół. Głową pierw-
szej z  rodzin był 22-letni Aron 
Dawid Kozik. Jego sąsiadem był 
rolnik Jakub Goldrajch. 24 czerw-
ca 1932 roku wójt Kikoła Majew-
ski polecił Kozikom, by ci pogłę-
bili rów przechodzący przez ich 
posesję oraz posesję Goldrajcha. 
Pierwszy do roboty zjawił się 

W  XVII-wiecznej Anglii do-
szło do przewrotu. Zbuntowana 
szlachta obaliła króla, następnie 
wydała na niego wyrok śmier-
ci. Wodzem rewolucji był znany 
ze swojej religijności purytanin 
Olivier Cromwell. Purytanie wie-
rzyli bardzo mocno w  czystość 
chrześcijaństwa i  nienawidzili 
katolików. Kościoły purytan był 
skromne i  nikomu nie przycho-
dziło do głowy, by wystawiać po-
złacane ołtarze, czy nawet meta-
lowe krzyże. Nie było także kultu 
świętych. Skupiano się wyłącznie 
na tym, co zapisano w Biblii. Reli-
gijny fanatyzm doszedł do takiego 
etapu, że w latach 40. XVII wieku 
w  Anglii zakazano świętowania 
Bożego Narodzenia oraz innych 
świąt. Boże Narodzenie w  XVII 
wieku było dla ludzi równie waż-
ne, jeśli nie ważniejsze niż dziś. 
W Anglii Boże Narodzenie rozpo-
czynało się 25 grudnia, ale trwało 

XX wiek

Gorzej niż w Zemście
Aleksander Fredro opisał w  Zemście konflikt szlachecki o  mur graniczny. 
W 1932 roku w Kikole doszło do konfliktu o rów. Skończyło się znacznie gorzej 
niż na kartach Zemsty.

XIX wiek

Echa powodzi
W 1888 roku mieszkańcy Golubia musieli zaci-
snąć pasa i płacić siedmiokrotnie wyższe podatki 
niż przed rokiem. Działo się tak dlatego, że miasto 
musiało wyłożyć pieniądze na zniszczony przez 
powódź most.

XVII WIEK  W XVII wieku w bardzo religijnym kraju jakim 
była ówczesna Anglia, religijni fanatycy wpadli na pomysł... 
likwidacji wszystkich świąt, a zwłaszcza Bożego Narodze-
nia

Zakaz na święta XIX wiek

Recydywista 
w akcji
Recydywista Shlaak był postrachem Książek. Wie-
lu spodziewało się po nim najgorszego. Niestety 
nie mylili się...

przez 12 kolejnych dni. Każdego 
dnia odbywały się msze, sklepy 
i  warsztaty były czynne krócej. 
Ludzie zdobili domy, odwiedzali 
się, ucztowali i  cieszyli. Bywały 
również pokazy fajerwerków.

Kiedy w  Anglii rozrósł się 
ruch purytański, pojawiło się 
coraz więcej osób, którym Boże 
Narodzenie w tej formie nie odpo-
wiadało. Nie lubili towarzyszącej 
świętom atmosfery, rozwiązłości, 
picia alkoholu, itd. Drugi powód 
leżał w Biblii, która nie przewidy-
wała obchodów Bożego Narodze-
nia. To święto zostało wymyślone 
przez kościół katolicki, a puryta-
nie nienawidzili wszystkiego, co 
katolickie.

W końcu w parlamencie prze-
forsowano prawo, które likwido-
wało nie tylko Boże Narodzenie 
i  Wielkanoc, ale wszystkie inne 
święta. Jedynym dniem świę-
tym miała pozostawać niedziela. 

Nowe prawo przewidywało także, 
że każdy kto będzie świętował 
w nielegalne dni, może liczyć się 
z  karą. Specjalny urzędnik miał 
czuwać nad tym, by 25 grud-
nia sklepy i  warsztaty działały 
w normalnych godzinach.

Prawo prawem, ale ludzie na-
dal świętowali Boże Narodzenie. 
Po zamknięciu interesów nadal 
odbywały się imprezy rodzinne. 
Nikt nie zabronił przecież zwy-
kłego bawienia się w  dzień po-
wszedni. Przez głupie prawo Boże 
Narodzenie w Anglii przyjęło bar-
dziej cywilny charakter. W  1655 
roku Purytanie nakazali wojsku 
patrolowanie ulic i  rekwizycję 
jedzenia od świętujących nawet 
w domach osób.

Boże Narodzenie przywróco-
no po tym jak Cromwell zmarł, 
a  na tron powrócili nowi kró-
lowie Anglii. Cromwell był tak 
znienawidzony, że po śmierci jego 
ciało wyciągnięto z grobu i powie-
szono.

Innym krajem, w którym za-
kazano Bożego Narodzenia, był 
Związek Radziecki. Działo się to 
w 1929 roku. Podobnie jak w An-
glii istniały oddziały osób, które 
chodziły po domach i  sprawdza-
ły, czy gospodarze nie ośmielili 
się wystawiać choinek. W prasie 
publikowano tysiące artykułów, 
które zarzucały świętom niedo-
rzeczność, a  nawet niszczenie 
przyrody na skutek wycinania 
„niewinnych drzewek”. W  1936 
roku komuniści przywrócili cho-
inkę, ale przenieśli świętowanie 
na noc sylwestrową. W  ten spo-
sób zdołali odreligijnić Boże Na-
rodzenie.

(pw)

Kozik. Goldrajch wyszedł przed 
swój dom i  zaczął się awantu-
rować. Do sceny dołączyła żona 
i  siostra Kozika. Goldrajch po-
pchnął w  przypływie gniewu 
jedną z kobiet do rowu z wodą. 
Kobieta otrząsnęła się, chwyciła 
szpadel i  rzuciła się na Goldraj-
cha. Mężczyzna wyrwał szpadel 
i zamachnął się na kobietę. W tej 
sytuacji Kozik broniąc siostry, 

użył rewolweru i  zabił Goldraj-
cha.

Kozik przeszedł przez dłu-
gą drogę sądową. Sąd Okręgowy 
skazał go na 4 lata ciężkiego wię-
zienia. W  Sądzie Apelacyjnym 
zmniejszył karę do 6 miesięcy, 
uznając, że oskarżony bronił sio-
stry i żony.

(pw)

żona Templina uciekła, szukając 
pomocy w  sąsiedzkim gospo-
darstwie Zabelów. Nie dotarła... 
jej zwłoki znaleźli sąsiedzi o  5 
rano 300 kroków od jej domu. 
Obok niej znaleziono także na-
rzędzie zbrodni – cep.

Mąż zabitej przeżył, cho-
ciaż z  ciężkimi obrażeniami 
przewieziono go do szpitala 
w  Wąbrzeźnie. To on wskazał 
sprawcę napadu. Policja szyb-
ko nakryła byłego więźnie – 
Schlaaka, a następnie przewio-
zła go do więzienia. Był na tyle 
zdeprawowany, że nie zdążył 
nawet przebrać się po napadzie. 
Na jego białej koszuli policjan-
ci odkryli ślady krwi. Shlaak 
powiedział im, że to krew kur-
częcia, które zabił tego samego 
dnia rano.

Sprawa napadu w  Książ-
kach wstrząsnęła spokojną 
miejscowością. O  zbrodni do-
nosiła też prasa, w tym Briese-
ner Kreisblat, która opisała ją 
szczegółowo, a my po ponad 100 
latach na jej podstawie odtwo-
rzyliśmy ją.

(pw)

konkurs na nowego i  zgłosiło 
się aż 3 kandydatów... z  Golu-
bia. Jeden z nich był rolnikiem, 
drugi urzędnikiem sądowym, 
a trzeci... gajowym. Wzbudziło 
to pośmiewisko w całej okolicy. 
Nawet prasa poznańska nabi-
jała się z kandydata, który nie 
miał pojęcia o administracji.

– Widocznie mieszkając 
tak blisko granicy rosyjskiej, 
przejął się (kandydat) zasa-
dami rosyjskimi. Bo jeżeli 
kucharz pewnego dygnitarza 
w  Petersburgu mógł zostać 
inspektorem gimnazjalnym 
w  Łomży, dlaczego by gajowy 
nie mógł być burmistrzem 
w Kowalewie.”

(pw)
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Antoni Wybraniecki uro-
dził się 3 stycznia 1781 roku 
we wsi Kamienna koło Sano-

Postać

Bohaterowie Virtuti – Antoni Wybraniecki
18 czerwca 1792 roku miała miejsce zwycięska bitwa pod Zieleńcami. Po tej bitwie król Stanisław August zdecydował się na utwo-
rzenie 22 czerwca tamtego roku Orderu Virtuti Militari, do dziś najwyższego odznaczenia wojskowego w Polsce. Z tej okazji będzie-
my prezentować sylwetki odznaczonych pochodzących z regionu. Tym razem przybliżamy historię Antoniego Wybranieckiego, 
który otrzymał Order Virtuti Militari w czasie tzw. wojen napoleońskich i Księstwa Warszawskiego.

Wojciech Kętrzyński urodził 
się jako Adalbert von Winkler. 
Jego ojciec pochodził ze szla-
checkiej rodziny, której nazwi-
sko powstało od miejscowości 
Kętrzyno w powiecie wejherow-
skim. Dziadkowi Kętrzyńskiego 
dopisano przy nazwisku doda-
tek Winkler, a  ojciec Wojciecha 
Kętrzyńskiego o  imieniu Józef 
używał już tylko nazwiska Win-
kler. Matką Wojciecha Kętrzyń-
skiego była Eleonora z  domu 
Raabe, która pochodziła z Nowej 
Wsi pod Iławą. Po śmierci ojca 
w  1846, który był żandarmem 
w Giżycku, Kętrzyński w latach 
1849-1853 przebywał w  Poczda-
mie w  szkole dla sierot po by-
łych wojskowych.

POSTAĆ  Wojciech Kętrzyński był polskim historykiem, który na przełomie XIX i XX wieku badał 
historię Pomorza i Warmii. Wydał między innymi źródła dotyczące historii Golubia. Na jego część nie-
mieckie miasto Rastembork otrzymało nazwę Kętrzyn. Przedstawiamy jego życiorys

Badacz Pomorza i Warmii

Annales Golubienses

Pod koniec XIX wieku we Lwowie wydane zostało dzieło będące zbio-
rem najważniejszych odpisów źródeł dotyczących historii Polski. Nosi 
ono łaciński tytuł „Monumenta Poloniae historia”, co w języku polskim 
oznacza „Pomniki dziejowe Polski”. Autor i pomysłodawca pierwszych 
dwóch tomów, oraz części dotyczącej roczników trzeciego tomu, 
August Bielowski zebrał unikalne listy, pamiętniki, roczniki, kroniki, ży-
woty, a nawet bulle i inskrypcje nagrobne, zawierające najwcześniejsze 
wzmianki o Słowianach zamieszkujących dzisiejsze terytorium Polski, 
jak również teksty pisane przez rodzimych autorów w czasie, kiedy 
rozwinęło się już piśmiennictwo w Polsce.
Tomy 1-3 zostały wydane przez Augusta Bielowskiego nakładem wła-
snym, natomiast 3-6 nakładem Akademii Umiejętności w Krakowie, 
a opracowane zostały przez Lwowskie grono członków komisji histo-
rycznej.
W jedynym z tomów źródeł ( t. IV) znajduje się rozdział zatytułowany 
„Annales Golubienses”, czyli golubskie źródła. Znalazł je i opracował 
w 1873 roku Wojciech Kętrzyński. Dokumenty znajdowały się w kościele 
w Golubiu. Były to akta miejskie. Badacz znalazł tam rachunki miejskie 
z początku XVI wieku, uchwały i różne „wspominki” dotyczące Golubia. 
Wśród tych zapisów możemy znaleźć informacje pochodzące nawet ze 
średniowiecza. Ich autorem był zapewne sekretarz miejski.

W latach 1853-1855 Kętrzyń-
ski ukończył progimnazjum 
w  Giżycku. Następnie uczył się 
w  gimnazjum w  Rastemborku 
(obecnie Kętrzyn). W  1856 roku 
otrzymał list od siostry, z które-
go dowiedział się o polskim po-
chodzeniu i dawnym nazwisku 
rodowym Kętrzyński. Spowo-
dowało to jego zainteresowanie 
polskością i  naukę języka pol-
skiego. Trzy lata później zdał 
egzamin maturalny i  rozpoczął 
studia historyczne na Wydziale 
Filozoficznym Uniwersytetu Al-
bertyna w Królewcu.

W  1861 roku Kętrzyński 
przeprowadził urzędową zmianę 
imienia i nazwiska na – Wojciech 
Kętrzyński. Rok później zaanga-

żował się w  działalność patrio-
tyczną i  brał udział w  powsta-
niu styczniowym – organizował 
transport broni. 11 września 1863 
został aresztowany i uwięziony 
w Olsztynie. Następnie trafił do 
aresztu Moabit w  Berlinie.  Po 
procesie został skazany na rok 
więzienia w twierdzy kłodzkiej. 
W  więzieniu przetłumaczył na 
łacinę swoją pracę doktorską, 
którą obronił w 1866 roku.

Po wyjściu z  więzienia 
władze niemieckie utrudniały 
mu znalezienie pracy. Pisał do 
„Gazety poznańskiej. W  latach 
1868–1870 znalazł zatrudnienie 
jako bibliotekarz w Kórniku pod 
Poznaniem. Ostatecznie od 1873 
roku zaczął pracować w  Zakła-
dzie im. Ossolińskich we Lwo-
wie. Opublikował tam dzieło 
„O  ludności polskiej w Prusiech 
niegdyś krzyżackich”.

Odbywał liczne podróże po 
Pomorzu. W  trakcie jednej  ta-
kich wypraw w  1873 roku do-
tarł do Golubia, gdzie znalazł 
w  kościele zapomniane źródła 
dotyczące historii miasta. Zo-
stały one wydane jako „Annales 
Golubienses”. Wojciech Kętrzyń-
ski zmarł 15 stycznia 1918 roku 
i został pochowany na Cmenta-
rzu Łyczakowskim we Lwowie. 
Co ciekawe na jego cześć w 1945 
roku miasto Rastembork zmie-
niło nazwę na Kętrzyn.

Szymon Wiśniewski, 
fot. domena publiczna

Wojciech Kętrzyński był polskim historykiem, który na 
przełomie XIX i XX wieku badał historię Pomorza i Warmii

Wojciech Kętrzyński wydał m. in. źródła do dziejów Golubia

ka. Był synem Jana i Anny ze 
Stołowiczów. Posiadał wieś So-
kołowo i Dobrzyń nad Drwęcą 

w  ówczesnym powiecie ry-
pińskim. W czasie tzw. wojen 
napoleońskich, od 1807 roku 
służył w Wojsku Polskim Księ-
stwa Warszawskiego. Sześć lat 
później otrzymał  stopień ka-
pitana.

W  okresie Księstwa War-
szawskiego brał udział w  bi-
twach między innymi pod 
Pułtuskiem, Raszynem i  San-
domierzem. W  czasie oblęże-
nia Drezna został wzięty do 
niewoli. Za udział w tzw. woj-
nach napoleońskich otrzymał 
Order Virtuti Militari.

W  1815 roku przeszedł do 
armii Królestwa Polskiego. 

Rok później złożył dymisję 
zajął się gospodarstwem w So-
kołowie. Wśród mieszkańców 
Dobrzynia znany jest z  ufun-
dowania w 1823 roku kościoła 
w Dobrzyniu nad Drwęcą.

Co ciekawe, w  czasie wa-
kacji w 1824 i  1825 roku gościł 
u  siebie młodego Fryderyka 
Chopina. Po upadku powsta-
nia listopadowego utrzymy-
wał korespondencję z  polski-
mi emigrantami. Zmarł w 1834 
roku.

W historii dzisiejszego Go-
lubia-Dobrzynia (w XIX wieku 
Dobrzynia nad Drwęcą) zapisał 
się jako fundator dobrzyńskie-

go kościoła. Obraz Antoniego 
Wybranieckiego namalowany 
w I połowie XIX wieku znajdu-
je się obecnie w parafii p.w. św. 
Katarzyny w  Dobrzyniu nad 
Drwęcą. Kilkanaście lat temu 
w czasie jego renowacji odkry-
to, że został przemalowany. 
Nieznany malarz zamalował 
postać Antoniego Wybraniec-
kiego w  mundurze polskiego 
wojska. Domalował czarne 
ubranie, aby najprawdopodob-
niej zakryć przed zaborcami 
polski charakter obrazu.

Tekst i fot. 
Szymon Wiśniewski

Antoni Wybraniecki na obrazie przechowywanym w dobrzyńskiej parafii
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
87-515 Rogowo
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy 
w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy 
w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam 
o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna 
na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Sprzedam
Sprzedam Fiat Sedici 4x4, 1,6, przebieg 
260 tys., Rok Prod. 2008, Cena 14.500. 
Telefon 668 771 105

Nieruchomości
Sprzedam dom piętrowy, dwa garaże, CO 
z podajnikiem w centrum Wąbrzeźno 
ul. Dolna 1 Tel. 510-905-249

Sprzedam dom, budynki gospodarcze, garaże. 
Tel. 506-238-208

Praca
Inne

FIRMA REFLEX POLSKA W WĄBRZEŹNIE 
ZATRUDNI SPAWACZY. SZCZEGÓŁOWE IN-
FORMACJE POD NUMEREM TELEFONU 56 
688 44 17 LUB OSOBIŚCIE W DZIALE KADR

Rolnictwo
Zwierzęta

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503 508 148

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedam KACZKI PEKIN do uboju, waga ok. 
4-7kg TANIO!!! 602635592
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Skrwilno

Niezwykła wyprawa
W czerwcu uczniowie klas drugich Szkoły Podstawo-
wej w Skrwilnie wybrali się do Pracowni Ceramicznej 
„Melerart” w Wąpielsku.

Celem wyjazdu było zapozna-
nie uczniów z pracownią, pozna-
nie zasad modelowania z gliny, 
rozwijanie zdolności manualnych 
oraz wrażliwości estetycznej u naj-
młodszych. Podczas wizyty ucznio-
wie własnoręcznie tworzyli z gliny 
ozdobne misy, nadając im kształt 
wybranego zwierzęcia oraz serca 
wypełnione kwiatami. Na koniec 

Pierwsze będą plenerowe 
warsztaty kaligrafii i pisania gęsim 
piórem trwające dwie godziny. 
Odbędą się 7 lipca, początek godz. 
11.00. Udział jest bezpłatny, na 
podstawie wcześniejszego zgło-
szenia. Miejsce zajęć zostanie po-
dane tuż przed ich rozpoczęciem 
w oparciu o prognozę pogody.

12-17 lipca odważni wyruszą 
z Chorągwią Rycerstwa Ziemi Do-
brzyńskiej na pola Grunwaldu. Co 
się tam będzie działo i kto kogo 
pokona opowiedzą ci, którzy oca-
leją. 21 lipca o 11.00 rozpoczną się 
dwugodzinne plenerowe warszta-
ty rycerskiego rzemiosła.

– Będziemy uczyć młodych 
ludzi rycerskiego etosu i kultury, 
władania mieczem i włócznią oraz 
strzelania z łuku  Sprawdzimy ich 
sprawność fizyczną, spryt, inteli-

O G Ł O S Z E N I E

RYPIN  – W lipcu i sierpniu mamy dla was drogie dzieci i droga młodzieży zarówno warsztaty jak i harce na 
świeżym powietrzu. Zgłaszajcie się do nas, a nie pożałujecie. Przygotowaliśmy dla was dobre wakacje z mu-
zeum, dobre bo dobrzyńskie – zwraca się do przyszłości narodu Andrzej Szalkowski, dyrektor Muzeum Ziemi 
Dobrzyńskiej w Rypinie

Wakacje z muzeum

gencję – zapowiada dyrektor mu-
zeum. Udział kosztuje 20 złotych 
od osoby. Każdy uczestnik otrzy-
ma komiks o rycerzach dobrzyń-
skich.

Sierpień będzie poświęcony 
sztuce nowoczesnego projektowa-
nia grafiki i przedmiotów użytko-
wych. Wpisowe za cykl zajęć to 20 
złotych. Muzeum zapewnia mate-
riały plastyczne. Dzieci będą ma-
lować, rysować, wycinać, użyją też 
technik lubianych przez artystów 
pop-artu. Warsztaty będą się od-
bywały w czwartki od 4 do 25 VIII 
pod okiem plastyczki.

Zainteresowani muzealna 
przygodą mogą zgłaszać się oso-
biście w recepcji, telefonicznie pod 
nr 54 280 2514, lub mailowo: mu-
zeum@rypin.eu.

Tekst i fot. (jd)

malowali je szkliwionymi farbami 
w wybranych przez siebie kolo-
rach. Powstały pieski, sowy, misie, 
świnki, koniki, krówki, kurki, zające, 
itp. Końcowy efekt był wspaniały, 
a uczniowie bardzo zadowoleni ze 
swojej pracy z uśmiechami na twa-
rzy wrócili do szkoły. To był bardzo 
udany wyjazd.

(ak)
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Reforma „Niskie Podatki”, 
która wejdzie w życie od 1 lipca, 
oznacza dla emerytów, renci-
stów, osób pobierających zasił-
ki, obniżkę podatków. – Stawka 
podatku dochodowego od osób 
fizycznych (PIT) w  pierwszym 
przedziale skali podatkowej, 
czyli przy dochodzie do 120 000 
zł, zostanie obniżona z  17 do 12 
proc. i będzie dotyczyć przycho-
dów uzyskanych od 1 stycznia 

Zgodnie z ustawą o  świadcze-
niach pieniężnych z  ubezpiecze-
nia społecznego w  razie choroby 
i  macierzyństwa, Zakład Ubezpie-
czeń Społecznych ma obowiązek 
prowadzić systematyczną kontrolę 
zarówno prawidłowości orzekania 
o  czasowej niezdolności do pracy, 
jak i  prawidłowości wykorzystania 
zwolnień lekarskich. W  przypadku 
pierwszego rodzaju kontroli, leka-
rze orzecznicy ZUS weryfikują czy 
osoba korzystająca ze zwolnienia le-
karskiego jest nadal chora i tym sa-
mym niezdolna do pracy, a w przy-
padku drugiej z kontroli pracownicy 
ZUS sprawdzają, czy osoba wyko-
rzystuje zwolnienie zgodnie z  jego 
przeznaczeniem, a  nie wykonuje 
np. pracy.

Kontroli prawidłowości wy-
korzystania zwolnień lekarskich 
od pracy z powodu choroby może 
podlegać każde zwolnienie lekarskie 
bez względu na wskazania lekarskie, 
tj. zarówno, gdy jest adnotacja „cho-
ry powinien leżeć” jak i w przypad-
ku adnotacji „chory może chodzić”. 
Każde zwolnienie jest zwolnieniem 
od wykonywania jakiejkolwiek 

Region

Niskie podatki dla emerytów i rencistów
Ponad 3 mln emerytów i rencistów zyskało na zmianach podatkowych, które weszły w życie od 1 lipca. Przeciętna korzyść zyskujących 
ma wynieść rocznie około 726 zł.

REGION  Zakład Ubezpieczeń Społecznych podsumował wyniki kontroli zwolnień lekarskich przeprowa-
dzonych  w pierwszych kwartale 2022 roku. Kwota obniżonych i cofniętych świadczeń po kontroli zwolnień 
wyniosła ponad 42,6 mln zł, w kujawsko-pomorskim niemal 2,6 mln zł.

ZUS sprawdza, co robimy 
na zwolnieniu lekarskim

pracy zarobkowej oraz wszelkich 
czynności, które mogą utrudnić 
powrót do zdrowia. Jeżeli osoba 
korzysta ze zwolnienia niezgodnie  
z  jego przeznaczeniem Zakład 
wstrzymuje wypłatę świadczenia, 
a jeżeli zostało już wypłacone, naka-
zuje jego zwrot. Ten rodzaj kontroli 
mogą przeprowadzić także praco-
dawcy, którzy zatrudniają powyżej 
20 ubezpieczonych.

ZUS podsumowuje kontrole 
prowadzone w  I  kwartale 2022 
roku

– W pierwszym kwartale tego 
roku Zakład Ubezpieczeń Społecz-
nych przeprowadził 100,4 tys. kon-
troli osób, którym lekarz wystawił 
zaświadczenie o  czasowej niezdol-
ności do pracy. Były to zarówno 
kontrole orzekania o  niezdolności 
do pracy, czyli weryfikujące czy 
osoba ze względu na stan swojego 
zdrowia nadal nie powinna świad-
czyć pracy, jak i kontrole wykorzy-
stania zwolnień. W  konsekwencji 
ZUS wydał 5 tys. decyzji wstrzy-
mujących dalszą wypłatę zasiłków 
chorobowych na kwotę 3,9 mln zł. 
W  naszym regionie ZUS przepro-

wadził ponad 8 tys. kontroli, wydał 
320 decyzji, a kwota wstrzymanych 
z tego tytułu zasiłków wyniosła pra-
wie 230,3 tys. zł – informuje Kry-
styna Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa kujaw-
sko-pomorskiego.

Kontrole to jedna z  możliwo-
ści, którymi dysonuje ZUS. Zakład 
ma również obowiązek ograniczyć 
wysokość świadczeń chorobowych 
do 100 proc. przeciętnego wyna-
grodzenia w  kraju, w  przypadku 
ustania tytułu ubezpieczenia oso-
by przebywającej na zwolnieniu. 
Z tego powodu w całym kraju ob-
niżono wypłaty na blisko 38,7 mln 
zł, w naszym regionie na ponad 2,3 
mln zł. Łącznie, kwota obniżonych 
i  cofniętych świadczeń chorobo-
wych w tym kwartale w skali kra-
ju wyniosła 42,6 mln zł, na terenie  
kujawsko-pomorskiego niemal 2,6 
mln zł. 

Jak wygląda kontrola
Kontrola prawidłowości wyko-

rzystywania zwolnień lekarskich od 
pracy może mieć charakter „wyjaz-
dowy” czyli osobiste przeprowadze-
nie wizyty  przez upoważnionych 
pracowników Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych, jak również kontroli 
„z  dokumentów”, czyli danych po-
zyskanych z  innych źródeł. Infor-
macje pozyskiwane z innych źródeł 
to wiadomości od pracodawców, 
czy innych osób postronnych. Mogą 
to być zawiadomienia np. o tym, że 
pracownik w  mediach społeczno-
ściowych zamieścił zdjęcia, jak stoi 
pod palmą w tropikach, a powinien 
według wskazania lekarza leżeć 
w domu lub gdy pracownik wyko-
nuje inną pracę (obsługa imprez 

okolicznościowych, remont domu). 
Samo zdjęcie nie jest podstawą do 
odmowy prawa do zasiłku. Pracow-
nicy Zakładu Ubezpieczeń Społecz-
nych po otrzymaniu powiadomienia 
o  niewłaściwym wykorzystywaniu 
zwolnień lekarskich prowadzą po-
stępowanie w  sprawie zasadności 
przyznania prawa do zasiłku ta-
kiemu pracownikowi. Jeżeli zosta-
nie potwierdzone, że pracownik 
wykorzystuje zwolnienie lekarskie 
niezgodnie z  jego celem, wówczas 
Zakład Ubezpieczeń Społecznych 
odmawia prawa do zasiłku.

W przypadku kontroli wyjazdo-
wej, kontrola może być przeprowa-
dzona tylko w trakcie trwania zwol-
nienia lekarskiego, które podlega 
weryfikacji.

Osoby chore idąc na zwolnie-
nie lekarskie, powinny pamiętać, 
aby podać lekarzowi aktualny ad-
res, pod którym będą przebywać 
w czasie chorobowego. W przypad-
ku zmiany miejsca pobytu należy 
w  ciągu trzech dni poinformować 
o  tym pracodawcę i  ZUS. Wskaza-
nie prawidłowego adresu pobytu 
w czasie  zwolnienia lekarskiego jest 
bardzo ważne. Nieusprawiedliwio-
na nieobecność chorego w  domu 
w trakcie kontroli wykorzystywania 
zwolnienia lekarskiego może być 
przyczyną odmowy prawa do zasił-
ku chorobowego.

Co robimy na zwolnieniu le-
karskim

Często zdarza się, że pracownik 
ZUS podczas kontroli zwolnień nie 
zastaje chorego pod adresem za-
mieszkania lub wskazanym w zwol-
nieniu miejscu pobytu. W  takich 
sytuacjach ZUS ponawia kontrolę 

i prosi o wyjaśnienie przyczyny tej 
nieobecności. Taka nieobecność 
może być usprawiedliwiona, jeżeli 
była spowodowana np. wizytą u le-
karza, koniecznością wykupienia 
zaleconych przez lekarza lekarstw, 
odbywaniem rehabilitacji itp. Brak 
usprawiedliwienia przyczyny nie-
obecności w  miejscu pobytu pod-
czas kontroli albo nieudzielenia wy-
jaśnień w  wyznaczonym terminie 
może stanowić podstawę do pozba-
wienia prawa do wypłaty zasiłku 
chorobowego.

W naszym województwie wśród 
osób, które musiały zwrócić zasiłek 
chorobowy, znalazł się lekarz, który 
będąc sam na zwolnieniu lekarskim, 
w  ramach prowadzonej prywatnej 
praktyki lekarskiej wystawiał zwol-
nienia innym pacjentom. Inna ubez-
pieczona „wpadła” przez donos. Pod-
czas Świąt Wielkanocnych w okresie 
niezdolności do pracy ze względu 
na chory kręgosłup, brała udział  
w  procesji i  niosła krzyż. Z  kolei 
inna osoba po ustaniu zatrudnie-
nia, której to ZUS wypłacał zasiłek 
chorobowy, w  trakcie zwolnienia 
wykonywała foto-relacje z  tytułu 
umowy o dzieło dla lokalnej gazety. 
Inny pan, który otrzymywał zasiłek 
chorobowy z tytułu umowy o pra-
cę, w czasie zwolnienia lekarskiego 
wykonywał prace związaną z  pro-
wadzoną działalnością gospodarczą 
– jeździł autokarem. Zasiłek choro-
bowy za cały okres zwolnienia le-
karskiego stracił również właściciel 
sklepu medycznego, który w czasie 
zwolnienia obsługiwał w  sklepie 
klientów.

(red), fot. ZUS

tego roku. Bez zmian pozostaje 
roczna kwota wolna od podatku 
(30 000 zł) i stawka podatkowa 
32 proc. dla dochodu powyżej 
120 000 zł – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Od lipca wypłata emerytury 
i  renty będzie potrącana o  za-
liczkę na podatek dochodowy 
według stawki 12 proc., pomniej-

szanej o  1/12 kwoty zmniejsza-
jącej podatek, czyli o  300 zł 
(kwota zmniejszająca podatek 
ulegnie obniżeniu z  5 100 zł do 
3 600 zł, a 1/12 tej kwoty – z 425 
zł do 300 zł).

Ze świadczeń do 2 500 zł 
brutto wciąż nie będzie odpro-
wadzany podatek.

Osoby ze świadczeniem mię-
dzy 2 500 zł a 9 330 zł otrzymają 
w lipcu wypłatę na rękę wyższą 

niż w  czerwcu. Mogą zyskać od 
1 zł do 121 zł. Przykładowo, jeśli 
ktoś pobierał emeryturę w wy-
sokości  3 000 zł- zyska 25 zł, 
jeśli pobierał w  kwocie 4 500 
zł- zyska 100 zł. Najwięcej jed-
nak zyskają świadczeniobiorcy, 
którzy miesięcznie otrzymują 
około 4 920 zł brutto. W  lipcu 
mogą liczyć na wyższy przelew 
nawet o 121 zł.

Roczne rozliczenie podatku 

za cały 2022 rok będzie już we-
dług nowych lipcowych zasad. 
Wielu emerytów i rencistów zy-
ska na reformie nie tylko w sto-
sunku do zasad z  2021 roku, 
ale i  zasad obowiązujących od 
stycznia br. Na reformie w rozli-
czeniu rocznym zyskają również 
osoby ze świadczeniem od 9 330 
zł do 16 056 zł.

(red)
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– Firmy zainteresowane 
uzyskaniem dofinansowania 
projektów, które poprawią bez-
pieczeństwo pracy oraz zmniej-
szą niekorzystne oddziaływanie 
szkodliwych czynników w  pra-
cy, muszą się spieszyć. Wnioski, 
wyłącznie w formie elektronicz-
nej, będzie można składać tylko 
do 8 lipca 2022 r. – informuje 
Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS woje-
wództwa kujawsko-pomorskie-
go.

W puli jest 90 mln zł
Pracodawca może zdobyć 

dofinansowanie na przykład na 
działania, które zmniejszą nad-
mierny hałas, promieniowanie, 
zapylenie w  miejscu pracy czy 
na sprzęt, który zwiększa bez-
pieczeństwo pracy na wysoko-
ści. Lista możliwości jest długa. 
Dofinansowanie może pokryć 
do 80 proc. szacowanej warto-
ści projektu i wynieść od 10 tys. 
do 300 tys. zł na jednego praco-
dawcę. Łącznie na ten cel prze-

Nie wszyscy uprawnieni rodzi-
ce z bonu skorzystali. Spośród 4,3 
mln przyznanych bonów aktywo-
wano ponad 79 proc., czyli 3,4 mln. 
Kwota płatności z  ich użyciem to 
prawie 2,3 mld zł. – W wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim rodzice 
aktywowali około 184,3 tys. bonów, 
zrealizowali nimi płatności na kwo-
tę ponad 119 mln zł, a blisko 19 proc. 
czyli 44 tys. bonów wciąż czeka na 
aktywację – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik pra-
sowy ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Czternastą emeryturę do-
staną osoby, które na 24 sierpnia 
będą miały prawo do wypłaty 
jednego ze świadczeń długoter-
minowych z  ZUS, m.in. emery-
tury, renty, świadczenia przed-
emerytalnego, nauczycielskiego 
świadczenia kompensacyjnego, 
czy tzw. świadczenia Mama 4+. 
– Czternastki nie dostaną osoby, 
które na 25 sierpnia będą mieć 
zawieszoną wypłatę świadcze-
nia (np. z powodu zbyt wysokich 
dodatkowych zarobków). W  ta-
kiej sytuacji dodatkowe roczne 
świadczenie pieniężne  zostanie 
przekazane z  chwilą wznowienia 
wypłaty świadczenia – informu-
je Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

ZUS z urzędu wypłaci czter-
nastą emeryturę. Nie trzeba 
w  tej sprawie składać żadnych 
wniosków. 

Czternasta emerytura w tym 
roku wyniesie 1338,44 zł brut-

Region Region

Do 8 lipca można 
złożyć wniosek na...

44 tysiące bonów 
czeka na aktywację
Wakacje to najlepszy moment, by wykorzystać bon turystyczny. W naszym re-
gionie do wydania, choćby częściowego, w bonach pozostało jeszcze 72 mln zł.  
Warto się pospieszyć, bo jego ważność upływa 30 września. Po tym terminie nie 
będzie można nim już płacić.

Zakład Ubezpieczeń Społecznych przypomina o skła-
daniu wniosków o dofinansowanie projektów popra-
wiających bezpieczeństwo pracy. Ostateczny termin 
mija 8  lipca.

REGION  W tym roku czternasta emerytura będzie wypłacana od 25 sierpnia do 20 września. Nie trzeba 
będzie składać żadnego wniosku. ZUS z urzędu wypłaci uprawnionym dodatkowe roczne świadczenie

„Czternastka” wypłacana z urzędu

to. Na pełną kwotę mogą liczyć 
osoby, których świadczenie pod-
stawowe np. emerytura, renta 
nie przekracza 2900 zł brutto. 
Pozostali otrzymają czternastkę 
pomniejszoną o  kwotę przekro-

czenia. Świadczenie nie będzie 
jednak przyznawane, jeśli kwo-
ta czternastej emerytury będzie 
niższa niż 50 zł. Na przykład, je-
śli pobierana emerytura wynosi 
3000 zł brutto, to czternastka 

będzie przysługiwać w  kwocie 
mniejszej o 100 zł, czyli 1238,44 zł 
brutto. Jeśli świadczenie będzie 
wyższe niż 4188,44 zł brutto, to 
czternastka nie będzie przysługi-
wać- wyjaśnia rzeczniczka.

W ubiegłym roku to dodatko-
we świadczenie otrzymało w su-
mie ponad 9 mln osób, w  woje-
wództwie kujawsko-pomorskim 
425,5 tys. Łączna kwota wypła-
conych czternastek w  regionie 
wyniosła niemal pół miliarda zło-
tych, w kraju prawie 9 mld zł.

Dodatkowe świadczenie pie-
niężne oprócz Zakładu Ubezpie-
czeń Społecznych swoim świad-
czeniobiorcom wypłaca także 
KRUS, Zakład Emerytalno-Ren-
towy MSWiA, Wojskowe Biura 
Emerytalne i  Biuro Emerytalne 
Służby Więziennej. W  przypadku 
zbiegu prawa do świadczeń np. 
emerytury z  ZUS i  KRUS osobie 
uprawnionej przysługuje tylko 
jedno dodatkowe roczne świad-
czenie pieniężne, które będzie 
wypłacał ZUS. Co ważne z kwoty 
„czternastki”, nie będzie dokony-
wanych potrąceń i egzekucji.

 

(red), fot. ZUS

Bon turystyczny możemy 
aktywować na Platformie Usług 
Elektronicznych ZUS (PUE). Na PUE 
ZUS sprawdzimy też, ile pieniędzy 
z bonu zostało jeszcze do wydania. 
– Na opłacenie bonem za usługi 
hotelarskie lub imprezy turystycz-
ne na terenie Polski jest czas co 
prawda tylko do końca września 
2022 roku, ale sam nocleg czy im-
preza może się odbyć nawet po tej 
dacie – dodaje rzeczniczka.

Bon turystyczny nie przysłu-
guje na dzieci, które urodziły się 
w 2022 roku. Bon przyznawany jest 

na dziecko urodzone do końca 2021 
roku, na które przysługuje świad-
czenie wychowawcze lub dodatek 
wychowawczy Rodzina 500 plus. 
Rodzice dzieci urodzonych w ubie-
głym roku między 1 października 
a 31 grudnia, którzy wniosek o 500 
plus złożyli w  tym roku w  ciągu 
trzech miesięcy od dnia narodzin, 
także mają prawo do bonu. Na jed-
no dziecko przysługuje bon w wy-
sokości 500 zł. W przypadku dziec-
ka z  niepełnosprawnością jest to 
1000 zł.

Płatności bonem można doko-
nywać w  podmiotach, które znaj-
dują się na liście Polskiej Organizacji 
Turystycznej. Ich lista dostępna jest 
na stronie bonturystyczny.polska.
travel. Dla wszystkich, którzy mają 
pytania związane z  funkcjonowa-
niem bonu Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych uruchomił specjalną 
infolinię (codziennie w  godz. 7-20) 
pod numerem 22 11 22 111. Pytania 
można też zadawać, pisząc na ad-
res: bon@zus.pl.

(red), fot. ZUS

znaczono 90 mln zł. To o 15 mln 
zł więcej niż w poprzedniej edy-
cji konkursu. Najlepsze projek-
ty, które zmniejszą zagrożenie 
wypadkami przy pracy lub cho-
robami zawodowymi wybiorą 
eksperci Centralnego Instytutu 
Ochrony Pracy. 

W  konkursie mogą wziąć 
udział aktywni przedsiębiorcy, 
którzy m.in. nie zalegają z opła-
tą składek i podatków. Nie sko-
rzystają natomiast płatnicy, 
którzy otrzymali już w  ciągu 
ostatnich 3 lat dofinansowanie 
z  ZUS lub zostali w  tym czasie 
zobowiązani do jego zwrotu.

Szczegóły konkursu, regula-
min i wzory niezbędnych doku-
mentów są dostępne na stronie 
internetowej prewencja.zus.pl. 
Pytania lub wątpliwości doty-
czące konkursu można zgłaszać 
pocztą elektroniczną na adres 
e-mail: konkurs@zus.pl.

(red), 
fot. ZUS
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Rypin Cup rozpoczął się 
w środę 29 czerwca nocnym 
przejazdem załóg z płonącymi 
palnikami ulicami miasta, a za-
kończył w sobotę 2 lipca, po 
zmierzchu, efektownym ognio-
wym pokazem na terenie Miej-
skiego Ośrodka Sportu i Rekre-
acji.

– Centrum wydarzenia jest 
Rypin, ale balony powinny po-
jawić się także w Osieku, Golu-
biu-Dobrzyniu, Lipnie i Skępem 
– tłumaczył Arkadiusz Iwański 
z Grupy HiFly, współorganizator 
imprezy.

W sobotę wieczorem, dzięki 
dobrej pogodzie odbyły się loty 
do konkurencji. Balony starto-
wały z Osieku, tylko jeden z MO-
SiR-u w Rypinie. Jeden z punk-
tów, do którego piloci mieli 
dolecieć, znajdował się na płycie 
głównej stadionu. Wydawać by 

Pod koniec maja zosta-
ła podwójną mistrzynią polski 
w sprincie podczas Młodzie-

Kolarstwo

Natalii sukces za sukcesem
Natalia Głowacka z Trąbina w gminie Brzuze ma zaledwie 17 lat, a zdobyte meda-
le może liczyć na kilogramy, a nie na sztuki.

WYDARZENIE  Tegoroczny Rypin Cup będący częścią Balonowego Pucharu Polski zbiegł się z Dniami Ry-
pina. Mimo kapryśnej pogody udało się rozegrać 7 konkurencji

Balony już odleciały

żowych Mistrzostwach Polski 
w Kolarstwie Torowym w Prusz-
kowie, a niewiele później, rów-

nież w sprincie, została złotą 
medalistką na międzynarodo-
wych zawodach Grand Prix Brno 

w Czechach, które zostały ro-
zegrane 18. i 19. czerwca tego 
roku.

Na tych samych zawodach 
w trakcie eliminacji sprinterek 
juniorek na 200 m z lotu zwy-
ciężyła, uzyskując czas 11.798 s, 
co dało jej życiowy rekord. Poza 
tym w konkurencji keirin (ke-
irin to rodzaj sprintu na torze, 
w którym może wystartować od 
4 do 9 zawodników. W pierw-
szych okrążeniach wszyscy jadą 
za pilotem prowadzącym moto-
cykl lub skuter, który nadaje co-
raz szybsze tempo. W tej części 
wyścigu zawodnicy starają się 
zająć jak najlepsze miejsce do 
startu, a następnie na 600-700 
m przed metą pilot zjeżdża na 
bok, zaś kolarze przyspieszają, 
rozpoczynając wyścig do mety 
– red.) zdobyła trzecie miejsce 
i brązowy medal.

– Natalia rozpoczynała ka-

rierę w gminnej szkółce kolar-
skiej, a pierwsze umiejętności 
zdobywała na naszych dro-
gach. Utwierdza to nas, samo-
rządowców w przekonaniu, że 
warto było wesprzeć Gminny 
Klub Sportowy Pojezierze Brzu-
ze w utworzenie szkółki kolar-
skiej. Sukcesy Natalii są przede 
wszystkim wynikiem jej talentu 
i ciężkiej pracy, ale też ogrom-
nemu wsparciu rodziców oraz 
wysiłkowi trenerów. Natalia to 
chluba naszej gminy i bardzo jej 
kibicujemy – mówi wójt Jan Ko-
prowski.

Niebawem będzie okazja do 
trzymania kciuków za Natalię, 
gdyż startuje w Mistrzostwach 
Europy w Kolarstwie Torowym. 
Dziewczyna jest obecnie zawod-
niczką Autonomicznej Ludo-
wej Kolarskiej Sekcji Stali Gru-
dziądz.

(jd), fot. UG Brzuze

się mogło, że balon jest nieste-
rowalny, ale przy właściwym 
komunikacie meteorologicznym 
dobry pilot potrafi z odległości 
kilku lub kilkunastu kilometrów 
trafić idealnie w cel.

– Możemy sterować balo-
nem wyłącznie w pionie. Ko-
rzystamy z tego, że na różnych 
poziomach występują różne kie-
runki wiatru. Unosząc się i opa-
dając, wybieramy ten właściwy, 

dobierając odpowiednią wyso-
kość, by dolecieć do określone-
go celu. Tu potrzebna jest duża 
wiedza z wielu dziedzin, szcze-
gólnie z meteorologii – tłuma-
czy Arkadiusz Iwański.

W tegorocznym Rypin Cup 
wzięło udział ponad 20 załóg. 
Pierwsze miejsce zajął Arek 
Iwański z Aeroklubu Włocławek, 
drugie Martynas Lycius z Litwy, 
trzecie Tomek Filus z Skywal-
kers Balloon Club.

Sponsorem głównym Rypin 
Cup 2022 – Balonowy Puchar 
Polski była Energa z Grupy Or-
len. Sponsorem wspierającym 
i dostawcą gazu był Gaspol SA. 
Partnerowały wydarzeniu fir-
my: Rejs, Damix i Lewiatan. 
Organizatorami byli Urząd Mia-
sta Rypina, Grupa HiFly, MOSiR 
i Rypiński Dom Kultury. Odpra-
wy ekip balonowych odbywały 
się w Rypińskim Centrum Spor-
tu. Patronat medialny nad wy-
darzeniem sprawował tygodnik 
„CRY”.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL


	0706_XT_CRY_01_00
	0706_XT_CRY_02_00
	0706_XT_CRY_03_00
	0706_XT_CRY_04_00
	0706_XT_CRY_05_00
	0706_XT_CRY_06_00
	0706_XT_CRY_07_00
	0706_XT_CRY_08_00
	0706_XT_CRY_25_00
	0706_XT_CRY_26_00
	0706_XT_CRY_27_00
	0706_XT_CRY_28_00
	0706_XT_CRY_29_00
	0706_XT_CRY_30_00
	0706_XT_CRY_31_00
	0706_XT_CRY_32_00

